



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«12» марта 2024 года № 16/3

г. Юрьевец

### Заключение

Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района на законность принятия проекта решения Советом Юрьевецкого муниципального района на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 25.12.2023 № 240 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

- 1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положения «О Контрольно – счетном органе в Юрьевецком муниципальном районе», утвержденным решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 18.10.2022 № 173, статья 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положение «О бюджетном процессе в Юрьевецком муниципальном районе».
- 2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности планируемых изменений в бюджет Юрьевецкого муниципального района на 2024 год проектом решения Совета Юрьевецкого муниципального района на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 25.12.2023 № 240 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
- 3. Предмет экспертизы:** проект решения Совета Юрьевецкого муниципального района на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 25.12.2023 № 240 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Контрольно-счетным органом Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее - КСО) проведено экспертно- аналитическое мероприятие по определению законности и обоснованности планируемых изменений в бюджет Юрьевецкого муниципального района на 2024 год.

Проект решения Совета Юрьевецкого муниципального района на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 25.12.2023 № 240 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект) представлен в КСО финансовым отделом администрации Юрьевецкого муниципального района «05» марта 2024 года по электронной почте.

Проект представлен с целью уточнения доходной и расходной частей бюджета Юрьевецкого муниципального района вследствие корректировки объема налоговых и неналоговых доходов бюджета, увеличения объема безвозмездных поступлений.

Решение проверено КСО в части внесения изменений в бюджет Юрьевецкого муниципального района на 2024 год.

### Общая характеристика предлагаемых изменений

Рассматриваемым Проектом планируются изменения к бюджету в действующей редакции в сторону увеличения по доходам 2024 года всего в сумме 2 654 674,56 рубля, в сторону увеличения по расходам всего на сумму 15 964 068,66 рублей.

Основные характеристики бюджета Юрьевецкого муниципального района показаны в таблице № 1.

Таблица № 1 (в рублях)

Показатели бюджета	Решение от 25.12.2023 №240	Проект	Отклонения от решения № 240
Доходы	460 209 963,96	462 864 638,52	2 654 674,56
Расходы	460 209 963,96	476 174 032,62	15 964 068,66
Дефицит (-) / Профицит (+)	0,00	13 309 394,10	

### Изменение доходной части бюджета Юрьевецкого муниципального района

Проектом доходная часть бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2024 год планируется в объеме 462 864 638,52 рублей.

В представленном Проекте планируется увеличение доходной части бюджета на 2 654 674,56 рубля по сравнению с объемом доходов, предусмотренным бюджетом района на 2024 год в действующей редакции.

Изменение доходной части бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2024 год характеризуется следующими показателями, приведенными в таблице №2.

Таблица № 2 (в рублях)

Вид доходов бюджета Юрьевецкого муниципального района	Решение от 25.12.2023 №240	Проект	Отклонения от решения № 240
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>59 404 251,14</b>	<b>59 404 251,14</b>	
<b>Налоги на прибыль, доходы</b>	<b>32 255 050,00</b>	<b>32 255 050,00</b>	
Налог на доходы физических лиц	32 255 050,00	32 255 050,00	
<b>Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ</b>	<b>9 905 600,00</b>	<b>9 905 600,00</b>	
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	9 905 600,00	9 905 600,00	
<b>Налоги на совокупный доход</b>	<b>5 882 160,00</b>	<b>5 882 160,00</b>	
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	4 085 460,00	4 085 460,00	
Единый сельскохозяйственный налог	294 700,00	294 700,00	
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1 502 000,00	1 502 000,00	
<b>Государственная пошлина</b>	<b>1 380 000,00</b>	<b>1 380 000,00</b>	
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	1 375 000,00	1 375 000,00	
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	5 000,00	5 000,00	
<b>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной</b>	<b>1 582 000,00</b>	<b>1 582 000,00</b>	

<b>собственности</b>				
Доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества	800 000,00	800 000,00	800 000,00	
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности	782 000,00	782 000,00	782 000,00	
<b>Платежи при пользовании природными ресурсами</b>	<b>27 300,00</b>	<b>27 300,00</b>	<b>27 300,00</b>	
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	27 300,00	27 300,00	27 300,00	
<b>Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</b>	<b>6 925 071,53</b>	<b>6 925 071,53</b>	<b>6 925 071,53</b>	
Доходы от оказания платных услуг (работ)	1 354 310,81	1 354 310,81	1 354 310,81	
Доходы от компенсации затрат государства	5 570 760,72	5 570 760,72	5 570 760,72	
<b>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</b>	<b>1 200 000,00</b>	<b>1 200 000,00</b>	<b>1 200 000,00</b>	
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	500 000,00	500 000,00	500 000,00	
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	700 000,00	700 000,00	700 000,00	
<b>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</b>	<b>247 069,61</b>	<b>247 069,61</b>	<b>247 069,61</b>	
<b>Прочие неналоговые доходы</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>400 805 712,82</b>	<b>403 460 387,38</b>	<b>2 654 674,56</b>	
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</b>	<b>402 724 820,54</b>	<b>406 874 115,09</b>	<b>4 149 294,55</b>	
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	161 336 082,31	161 336 082,31		
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	126 218 441,57	129 064 138,87	2 845 697,30	
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	85 331 458,21	85 331 458,21		
Иные межбюджетные трансферты	29 838 838,45	31 142 435,70	1 303 597,25	

Прочие безвозмездные поступления	0,00	0,00	
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, сувениций, и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет			
Возврат остатков субсидий, сувениций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-1 919 107,72	- 3 413 727,71	-1494 619,99
<b>Всего доходов</b>	<b>460 209 963,96</b>	<b>462 864 638,52</b>	<b>2 654 674,56</b>

В расчётах принимаемом Проекте планируется:

1. Раздел «Безвозмездные поступления» в целом увеличиваются на 2 654 674,56 рубля, в том числе:
- «Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ» увеличены на 2 845 697,3 рубля;
  - «Иные межбюджетные трансферты» увеличены на 1 303 597,25 рублей;
  - «Возврат остатков субсидий, сувениций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет» увеличены на (-)1 494 619,99 рублей.

#### Изменение расходной части бюджета Юрвецкого муниципального района

Проектом планируется ввести 21 новых целевых статей расходов бюджета:

- «Обеспечение деятельности органом местного самоуправления (управление образования администрации Юрвецкого муниципального района)» в сумме 1 000,0 рублей;
- «Обнащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования» в сумме 2 861 460,0 рублей;
- «Содержание и обслуживание имущества казны Юрвецкого городского поселения» в сумме 70 000,0 рублей;
- «Государственная поддержка отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры» в сумме 108 613,02 рублей;
- «Создание виртуальных концертных залов» в сумме 1 076 029,11 рублей;
- «Оказание муниципальной услуги "Реализация дополнительного образования в сфере культуры и искусства" за счет прочих доходов от оказания платных работ (услуг)» в сумме 39 060,0 рублей;
- «Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения» в сумме 937 359,68 рублей;
- «Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения» в сумме 1 124 831,61 рубль;
- «Текущий ремонт и содержание ветхих сетей и оборудования водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения на территории Юрвецкого муниципального района (Актуализация схемы теплоснабжения Соблевецкого сельского поселения на период 2023-2033 годы)» в сумме 153 900,0 рублей;
- Текущий ремонт и содержание ветхих сетей и оборудования водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения на территории Юрвецкого муниципального района (Актуализация схемы теплоснабжения Михайловского сельского поселения на период 2023-2033 годы)» в сумме 99 990,0 рублей;
- Текущий ремонт и содержание ветхих сетей и оборудования водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения на территории Юрвецкого муниципального района (Актуализация схемы теплоснабжения Елнатского сельского поселения на период 2023-2033 годы)» в сумме 172 475,0 рублей;
- «Организация мероприятий по вывозу стихийных навалов мусора с территории Юрвецкого городского поселения» в сумме 840 000,0 рублей;
- «Проведение работ по валке аварийных деревьев на территории Юрвецкого городского поселения» в сумме 600 000,0 рублей;
- «Выполнение мероприятий по содержанию и ремонту сетей уличного освещения на территории Юрвецкого городского поселения» в сумме 7 677 184,37 рубля;
- «Выполнение мероприятий по содержанию и ремонту сетей уличного освещения на территории Юрвецкого городского поселения» в сумме 1 767,17 рублей;

- «Исполнение переданных полномочий муниципальных образований бюджету Юрьевецкого муниципального района по отдельным вопросам местного самоуправления (по Соглашениям - контроль за исполнением бюджета)» в сумме 119 497,0 рублей;

- «Разработка (корректировка) проектной документации на реконструкцию, капитальный ремонт объектов инженерной защиты (Разработка проектной документации на реконструкцию 1 и 2 линий дренажа общей протяженностью 6,4 км. и закрытого придамбового ливневода, протяженностью 2,98 км.)» в сумме 12 997,03 рублей;

- «Проведение экспертизы среднего размера платы за содержание жилых помещений для собственников жилых помещений многоквартирных домов жилого фонда на территории сельских поселений, входящих в состав Юрьевецкого муниципального района» в сумме 60 000,0 рублей;

- «Исполнение судебных актов (исполнение решения Пучежского районного суда Ивановской области №2-40 от 20 февраля 2018 года по организации выполнения работ по реконструкции канализационной насосной станции №3, расположенной по адресу: Ивановская область, город Юрьевец, ул.Пушкина, дом 16А)» в сумме 461 480,0 рублей;

- Ремонт памятных мест, обелисков ВОВ Юрьевецкого муниципального района за счет целевого пожертвования ООО "Газпромнефтегаз Иваново" в сумме 600 000,0 рублей;

- «Реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации мероприятий муниципальных программ» в сумме 40 000,0 рублей.

Структура расходов в представленном Проекте сформирована с учетом мероприятий муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района.

Проектом расходная часть бюджета на 2024 год планируется в объеме 476 174 032,62 рубля, планируется увеличение расходной части бюджета в действующей редакции на 15 964 068,66 рублей по сравнению с объемом расходов, предусмотренным бюджетом Юрьевецкого муниципального района на 2024 год в действующей редакции.

Программные расходы по Проекту планируются в сумме 468 568 300,38 рублей, непрограммные расходы планируются в сумме 7 605 732,24 рубля.

Расшифровка планируемых изменений расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2024 год по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления приведены в таблице № 3.

Таблица № 3 (в рублях)

Муниципальная программа Юрьевецкого муниципального района	Решение от 25.12.2023 №240	Проект	Отклонения от решения № 240
Развитие образования ЮОМР	268 292 279,52	275 117 619,65	6 825 340,13
Управление муниципальной собственностью ЮОМР	3 164 945,49	3 592 635,18	427 689,69
Совершенствование институтов местного самоуправления	56 291 745,43	56 326 926,43	35 181,00
Развитие физкультуры и массового спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики	5 566 435,73	5 567 446,53	1 010,80
Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры	14 037 200,59	14 053 717,69	16 517,10
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в ЮОМР	50 000,00	50 000,00	
Управление муниципальными финансами ЮОМР	5 986 892,53	5 986 892,53	
Ремонт и содержание автодорог общего пользования местного значения в границах ЮОМР	23 481 079,32	29 449 414,93	5 968 335,61

Развитие и поддержка автотранспорта общего пользования на внутри муниципальных маршрутах в ЮМР	1 980 000,00	1 980 000,00	
Обеспечение качественным жильем и объектами социальной и инженерной инфраструктуры населения ЮМР	33 878 510,96	43 453 313,22	9 574 802,26
Информационное общество ЮМР	1 698 141,00	1 816 627,20	118 486,20
Проведение массовых мероприятий на территории ЮМР	450 000,00	485 000,00	35 000,00
Профилактика правонарушений на территории ЮМР	34 000,00	34 000,00	
Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий	500 000,00	500 000,00	
Развитие водохозяйственного комплекса ЮМР	26 948 465,95	26 961 462,98	12 997,03
Охрана окружающей среды	3 188 244,04	3 188 244,04	
Противодействие терроризму и профилактика экстремизма на территории ЮМР	5 000,00	5 000,00	
Аппаратно-программный комплекс "Безопасный город" на территории ЮМР Ивановской области			
<b>Итого по муниципальным программам</b>	<b>445 552 940,56</b>	<b>468 568 300,38</b>	<b>23 015 359,82</b>
Обеспечение деятельности представительных органов местного самоуправления	1 947 795,94	1 947 795,94	
Иные вопросы, связанные с деятельностью органов местного самоуправления ЮМР	4 839 066,92	5 310 253,11	471 186,19
Вопросы местного значения, связанные с деятельностью органов местного самоуправления поселений, входящих в состав ЮМР по переданным полномочиям	7 870 160,54	347 683,19	-7 522 477,35
<b>Итого по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления</b>	<b>14 657 023,40</b>	<b>7 605 732,24</b>	<b>-7 051 291,16</b>
<b>Всего расходов</b>	<b>460 209 963,96</b>	<b>476 174 032,62</b>	<b>15 964 068,66</b>

В рассматриваемом Проекте планируется:

1. Увеличение расходов по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования ЮМР» на 6 825 340,13 рублей;
- «Управление муниципальной собственностью» на 427 689,69 рублей;
- «Совершенствование институтов местного самоуправления» на 35 181,0 рублей;
- «Развитие физкультуры и массового спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики» на 1 010,8 рублей;

- «Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры» на 16 517,1 рублей;
- «Ремонт и содержание автодорог общего пользования местного значения в границах ЮМР» на 5 968 335,61 рублей;
- «Обеспечение качественным жильем и объектами социальной и инженерной инфраструктуры населения ЮМР» на 9 574 802,26 рубля;
- «Информационное общество ЮМР» на 118 486,2 рублей;
- «Проведение массовых мероприятий на территории ЮМР» на 35 000,0 рублей;
- «Развитие водохозяйственного комплекса ЮМР» на 12 997,03 рублей;
- «Иные вопросы, связанные с деятельностью органов местного самоуправления ЮМР» на 471 186,19 рублей.

2. Уменьшение расходов по следующим непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления:

- «Вопросы местного значения, связанные с деятельностью органов местного самоуправления поселений, входящих в состав ЮМР по переданным полномочиям на 7 522 477,35 рублей.

Расшифровка изменений в финансировании расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2024 год по разделам расходов бюджета приведена в таблице № 4.

Таблица № 4 (в рублях)

Разделы расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района	Решение от 25.12.2023 №240	Проект	Отклонения от решения № 240
Общегосударственные вопросы	69 212 891,07	69 045 342,77	-167 548,30
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	500 000,00	500 000,00	
Национальная экономика	54 566 014,22	60 567 346,86	6 001 332,64
Жилищно-коммунальное хозяйство	38 070 762,07	38 496 410,12	425 648,05
Охрана окружающей среды	3 130 303,04	3 130 303,04	
Образование	282 251 643,65	289 100 896,76	6 849 253,11
Культура и кинематография	3 925 670,72	3 926 681,52	1 010,80
Социальная политика	7 638 679,19	10 493 051,55	2 854 372,36
Физическая культура и спорт	904 000,00	904 000,00	
Обслуживание муниципального долга	10 000,00	10 000,00	
<b>Итого</b>	<b>460 209 963,96</b>	<b>476 174 032,62</b>	<b>15 964 068,66</b>

Проектом планируется увеличение расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2024 год по 5 разделам расходов бюджета, по 1 разделу расходы планируется уменьшить.

### Анализ источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Юрьевецкого муниципального района

Источником финансирования дефицита бюджета Юрьевецкого муниципального района являются собственные средства на счетах УФК по Ивановской области.

Представленным на экспертизу Проектом бюджет Юрьевецкого муниципального района на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 13 309 394,1 рубля (при допустимом объеме 2 970 212,55 рубля), или 22,4% от утвержденного годового объема бюджета по доходам без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не противоречит допустимому БК РФ размеру дефицита при наличии источников покрытия дефицита бюджета.

На едином счете бюджета Юрьевецкого муниципального района по состоянию на 1 января 2024 года остаток средств составляет 14 255 986,24 рубля.

### Выводы:

Проект решения Совета Юрьевецкого муниципального района на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 25.12.2023 № 240 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» одобрен КСО «05» марта 2024 года.

Доходная часть бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2024 год Проектом планируется в сумме 462 864 638,52 рублей, расходная часть бюджета планируется в сумме 476 174 032,62 рубля.

Бюджет Юрьевецкого муниципального района на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 13 309 394,1 рубля.

По результатам проведенного экспертно – аналитического мероприятия в администрации Юрьевецкого муниципального района нарушений БК РФ, других правовых актов, регулирующих вопросы бюджетных правоотношений, КСО не установлено.

### Предложения:

Проект решения Совета Юрьевецкого муниципального района на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 25.12.2023 № 240 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в целом соответствует требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и может быть принят Советом Юрьевецкого муниципального района за основу.

Исполняющий обязанности Председателя КСО  
Юрьевецкого муниципального района

В. В. Готов

